ШИПУНОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
21 июня  2022  года                                                                                       № 37/8
                                                    с. Шипуново

О мерах по социальной поддержке

населения Шипуновского района.

      Заслушав  доклад начальника управления социальной защиты населения
по Шипуновскому району «О мерах по социальной поддержке населения
Шипуновского района», Шипуновский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
        1.Принять к  сведению  информацию «О мерах по социальной поддержке
населения Шипуновского района».

Председатель Шипуновского
районного Совета депутатов                                                            С.П. Дивеев

ДОКЛАД

о работе учреждений социальной защиты населения
 Шипуновского района по организации предоставления мер социальной

поддержки и предоставление социальных услуг нуждающимся
категориям граждан за 2021 год.

       В 2021 году коллективы учреждений социальной защиты населения
Шипуновского района работали над выполнением  приоритетных задач в
области социальной поддержки граждан, таких как: оказание
государственной поддержки семьям, имеющих детей, в том числе
малоимущим семьям, государственная поддержка малоимущих
многодетных семей.
      Социальной поддержки гражданам на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг в форме предоставления субсидий и ежемесячных
денежных компенсаций, предупреждение семейного неблагополучия,
профилактика социального сиротства, внедрение новых форм и технологий
профилактики бенадзорности и правонарушений несовершеннолетних, опеке
(попечительству) и патронажу недееспособных и ограниченно дееспособных
совершеннолетних граждан, социальной поддержки ветеранов и членов их
семей и иных категорий граждан,  предоставление социальных услуг
нуждающимся категориям граждан.
 На учете в управлении на 01.01.2022г. состоит 5346 малоимущих
граждан, что составляет – 19 % от всего населения района.
          Через управления социальной защиты Алтайского края оказывается 76
государственных услуг, в том числе 21 государственная услуга
предоставляется в электронном виде (Прилагаются). С 2022 года по 27
государственным услугам назначение и выплата производиться через ПФ РФ
(Прилагается).
          В районе 497 многодетных семей, в которых воспитываются 1696 детей
(в среднем 3,4 ребенка в семье).
 Фактически по годам

2017 2018 2019 2020 2021

Кол-во
многодетных
семей

427 459 500 517 497

в них детей 1392 1522 1635 1698 1696

 В течение года  материальную помощь через управление за счет
средств краевого бюджета  получили  192 семьи,  на общую сумму 326,2 тыс.
рублей, а также на основании социального контракта 116 семей на сумму
6,392 млн. рублей.

 Факт 2020 Факт 2021 План 2022

Кол-во
соцк-
тов

Сумма
тыс. руб.

Кол-во
соцк-
тов

Сумма
тыс. руб.

Кол-во
соцк-
тов

Сумма
тыс. руб.

Всего:  57 4 326,226 116 6 056,798 105 7 741,986*

на поиск 22 1 647,224 51 1 958,250 43 2 111,472

работы;
на развитие
ИП;

1 250,0 9 1 741,730 11 2 315,896

на обучение 11 478,342 0 0 0 0

на развитие
ЛПХ;

0 0 27 1 405,668 26 2 087,018

на
преодоление
трудной
жизненной
ситуации

23 1 950,660 29 951,150 25 920,700

* Оплата переходящих социальных котрактов с 2021 г. – 306,9 тыс. руб.
           В Шипуновском районе на 23 мая  2022 год за счет средств
федерального бюджета заключено социальных контрактов 63 (63 семьи в
которых проживают 261 человека, в т.ч. 27 многодетных семей) на общую
сумму 4 783 276  рублей, что составляет 61,8 % от плана на 2022 год,
в т.ч.:
- поиск работы  и трудоустройство – 26, на сумму 1 276 704 рубля, (9 человек
уже трудоустроились);
- ведение ЛПХ – 20, на сумму 1 467 900 рублей, (на приобретение коней,
коров, молодняка КРС, свиней овец, птицы, техники для заготовки кормов);
- индивидуальная  предпринимательская  деятельность – 8,  на  сумму 1
707220 рублей (на развитие ЛПХ, производства бетонных изделий, открытие
мини-пекарни, переработку бытовой техники);
- содействие в преодолении трудной жизненной ситуации – 9, на сумму 331
452 рубля.
          Предоставление материальной помощи на основании социального
контракта продолжается по всем четырем направлениям. В этом году
необходимо достичь показатель 7,8 % от малоимущих граждан (105
контрактов по 4 человека в семье = 420 человек в 2021 по году показатель
составил 8,4 %).
 На территории района проживают  4 несовершеннолетних узника
фашистских концлагерей, 1 житель блокадного Ленинграда, 36 – вдов
погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ (в т.ч. 22 вдовы
одновременно являются труженицами тыла), 79 – тружеников тыла,  1206
граждан имеющих статус «дети войны», ветеранов боевых действий 280
человек, участников ликвидации аварии на ЧАЭС 17 человек, Почетные
доноры – 176 человек.
          С начала действия программы по обеспечению жильем ветеранов ВОВ
жилье приобрели 89 ветеранов ВОВ.
 За 2021 год в дома – интернаты оформлено 12 гражданин, 42
гражданам присвоено звание «Ветеран труда Алтайского края», и 16
гражданам присвоено звание «Ветеран труда»,  6 граждан переменили звание
«Ветерана труда Алтайского края» на звание  «Ветеран труда».
          Над 39 совершеннолетними гражданами оформлена опека.
          В районе проживает более 10 тысяч человек пенсионного возраста.
 В комплексном центре социального обслуживания населения,
деятельность которого направлена на предоставление социальных услуг

отдельным категориям граждан за 2020 год  количество получателей услуг
составило 549  человек, в том числе в отделениях социального обслуживания
на дому получателей услуг 147 человек (платно обслуживались 56 человек,
бесплатно 91 человек), в центре 14 социальных работников по обслуживанию
граждан пожилого возраста на дому.
               В Шипуновском доме-интернате для престарелых и инвалидов на
сегодня проживают 52 человека.
               В социальном доме «Надежда» с. Красный Яр проживают 22
человека.

     В районе проживает 2041 взрослых инвалидов,  и 113 детей-
инвалидов.
               В соответствии с законом Алтайского края от 31.08.2011 № 100-ЗС
«О материнском (семейном) капитале в Алтайском крае » в 2020 году в
управление поступило 46 заявлений от матерей на  предоставление
материнского (семейного) капитала.  Право воспользоваться  материнским
(семейным) капиталом получили 46 семей.   Направили материнский
(семейный) капитал на улучшение жилищных условий 20 семей, 6 семей на
содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении, 6 семей на
образование детей.
          С 2013 года производиться  выплата для многодетных семей родивших
третьего или последующего ребенка от рождения до 3 лет с 01.01.2022 года
размер этой выплаты составляет 11524 рубля  в месяц. Этим правом
воспользовались в 2021 году 291 семья, общая сумма этой выплаты
составила более 32,5 млн. рублей.
          С 1 января 2018 года по инициативе Президента РФ выплачивается
пособие на рождение (усыновление) первого ребенка, за 2021 год этим
правом воспользовались 242 семьи на сумму более 21,6 млн. рублей. С 1
января 2022 года размер выплаты составляет 11524 рубля.
          За 2021 год выплачено 3426 получателям ежемесячного пособия на
ребенка 21,452 млн. руб.,  280 получателям пособия по уходу за ребенком до
1,5 лет 19,5 млн. рублей, на 1,685 млн. рублей 72 единовременной выплаты
при рождении ребенка, 4,367 млн. рублей выплачено для подготовки 819
детей к школе из многодетных семей.   Новые выплаты: на детей от 3 до 7 лет
включительно 1397 получателей на сумму 105,8 млн. руб., выплата на
школьные нужды 1496 получателей на сумму 1,510 млн. руб.
Общая сумма выплат на детей за 2021 год составила  более 218 млн. рублей,
что по сравнению с прошлым годом увеличилась на 24 %.

 Фактически выплачено по годам

2017 2018 2019 2020 2021

Кол-во
пособий и
выплат

10 11 11 13 13

На общую
сумму
млн. руб.

75,8 83,6 88,2 175,8 218,3

           Более 9,5 млн. рублей выплачена жилищно-коммунальная субсидия
461 получателю, что в среднем на 1 семью составляет  20,685 тысяч рублей в
год.
 Фактически выплачено за

2017 2018 2019 2020 2021

Кол-во
семей

694 606 578 428 461

Сумма
субсидии

млн. руб.

11,26 10,145 11,827 10,787 9,536

           Различные категории льготников в 2021 году получили компенсацию
на оплату ЖКУ около 55,3  млн. рублей,  в том числе педагоги более 24,3
млн. рублей.  Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда, труженикам
тыла, реабилитированным, пострадавшим от политических репрессий,
сельским специалистам  за 2021 год составила 29,4 млн. рублей. Ежегодная
выплата «Почетный донор России, СССР» составила 2,765 млн. рублей.
           За 2021 год через управление назначено и выплачено более 347,4 млн.
руб.   19,5 тыс. получателей, в том числе 784 безработным гражданам на
сумму около 21,9 млн. руб.
 Фактически выплачено за

2017 2018 2019 2020 2021

Кол-во
видов
выплат

23 24 23 27 29

Кол-во
граждан,
чел.

18451 18494 17543 20636 19593

Общая
сумма
выплат
млн. руб.

166,71 201,01 189,66 278,27 347,48*

* В т.ч. выплаты через Центр занятости населения (784 получателя на сумму
21,882 млн. руб.
            За всеми этими цифрами стоит кропотливая работа коллективов
социальной защиты населения Шипуновского района.

                                                                                                        Приложение № 1
      Заключение социальных контрактов за счет средств федерального
бюджета в 2021 году в  разрезе сельсоветов:

№

пп

Наименование

сельсовета

Поиск

работы и

трудоустрой

ство

Ведение

ЛПХ
ИП Преодоление

трудной

жизненной

ситуации

Итого

по всем

направлениям

1 Белоглазовский 1   2 3

2 Бобровский 2   1 3

3 Войковский 1 2  1 4

4 Горьковский     0

5 Ельцовский 7 2 2  11

6 Зеркальский 3 2  1 6

7 Ильинский    1 1

8 Комарихинский  2   2

9 Краснояровский 3 1 1 5 10

10 Нечунаевский 1 2   3

11 Первомайский 2   1 3

12 Порожненский 3 3   6

13 Родинский 5 2  1 8

14 Российский 4 5  3 12

15 Самсоновский  1   1

16 Тугозвоновский 1 3  1 5

17 Урлаповский 2   2 4

18 Хлопуновский 2 1   3

19 Шипуновский 14 1 6 10 31

 Всего по району: 51 27 9 29 116

                                                                                                Приложение № 2

      Заключение социальных контрактов за счет средств федерального
бюджета в 2020 году в  разрезе сельсоветов:

№

пп

Наименование

сельсовета

Поиск работы и

трудоустройство
Прохождение

обучения
ИП Преодоление

трудной

жизненной

ситуации

Итого

по всем

направлениям

1 Белоглазовский 1 1  2 4

2 Бобровский 1    1

3 Войковский     -

4 Горьковский    2 2

5 Ельцовский 2   4 6

6 Зеркальский     -

7 Ильинский  1   1

8 Комарихинский     -

9 Краснояровский 5 1 1 3 10

10 Нечунаевский  2  3 5

11 Первомайский 1    1

12 Порожненский 1 1   2

13 Родинский 1    1

14 Российский 1   1 2

15 Самсоновский     -

16 Тугозвоновский 1 1  1 3

17 Урлаповский     -

18 Хлопуновский    1 1

19 Шипуновский 8 4  6 18

 Всего по району: 22 11 1 23 57

Р А З М Е Р

выплат льготным категориям граждан
краевым государственным казенным учреждением

«Управление социальной защиты населения по Шипуновскому району»

с  1 марта   2022 года с перерасчетом  с 1 января 2022 года

№ пп Наименование меры социальной

поддержки

Размер
(руб.)

1 Ежемесячная денежная выплата
«Ветерана труда», «Ветеранам труда
Алтайского края»

700,00

2 Ежемесячная денежная выплата
Труженикам тыла

675,00

3 Ежемесячная денежная выплата жертвам
политических репрессий
(реабилитированные лица и лица,
признанные пострадавшими от
политических репрессий)

675,00

4 Ежегодная денежная выплата лицам,
награжденным нагрудным знаком
«Почетный донор России», нагрудным
знаком «Почетный донор СССР»

15 713,84

5 Ежемесячная денежная выплата
специалистам, работающим и
проживающим в сельской местности

1 000,00

6 Ежемесячная денежная компенсация на
оплату жилого помещения, отопления и
освещения педагогическим работникам,
работающим и проживающим в сельских
населенных пунктах, рабочих поселках
(поселках городского типа) Алтайского
края

2 350,00

7 Доплата к пенсии за особые заслуги
граждан перед Российской Федерацией и
Алтайским краем

850,00

Р А З М Е Р

выплат и пособий для семей с детьми выплачиваемых
краевым государственным казенным учреждением

«Управление социальной защиты населения по Шипуновскому району»

с  1 марта 2022 года с перерасчетом с  1 января 2022 года

№ пп Наименование меры социальной

поддержки

Размер
(руб.)

1 Ежемесячная выплата в связи с
рождением (усыновлением) первого
ребенка

11 524,00

2 Ежемесячная денежная выплата при
рождении третьего ребенка или
последующих детей до достижения
ребенком возраста трех лет

11 524,00

3 Ежемесячное пособие на ребенка 218,75

4 Ежемесячное пособие на ребенка
одинокой матери

656,25

5 Ежемесячное пособие на детей, родители
которых уклоняются от уплаты
алиментов

328,13

6 Ежемесячное пособие на детей
военнослужащих, проходящих службу
по призыву

437,50

7 Ежемесячное пособие на детей  из
многодетных семей (за исключением
учащихся общеобразовательных
организаций)

875,00

8 Ежемесячное пособие на детей  из
многодетных семей, учащихся
общеобразовательных организаций

1 312,50

9 Ежемесячная денежная выплата на
ребенка в возрасте от 3 до 7 лет
включительно (размер выплаты зависит

50 %   -   5 762,00

75 %   -   8 643,00

100 % - 11 524,00

от дохода)
10 Ежемесячное пособие гражданам,

усыновивших детей

14 405,00

11 Единовременное пособие гражданам,
усыновивших детей

20 000,00

12 Материнский (семейный) капитал в
Алтайском крае

62 557,00

Начальник управления
социальной защиты населения
Шипуновского района                                                                    С.С. Плохих

	РЕШЕНИЕ